Западно-Казахстанский медицинский университет им. М. Оспанова
Группа учебно-методического обеспечения (ГУП) программ подготовки
специалистов в области общественного здоровья и иных специалистов

здравоохранения по направлению подготовки «Здравоохранение» при УМО
РУМС

Протокол заседания ГУП № 2
22 сентября 2025 г., г. Актобе

Председатель: Ермуханова Л.С.
Зам. Председателя: Мусаханова А.К.
Секретарь: Болатова Ж.Е.

Присутствовали: председатели комитетов, представители университетов – членов
УМО РУМС, всего 13 чел.
Отсутствовали: 3 чел.

Повестка дня

1. Передача функций ГУП «Общественное здравоохранение», в НАО «Западно-
Казахстанский медицинский университет им. М.Оспанова» и изменения в составе
руководства
По первому вопросу слушали Зам. Председателя УМО РУМС Имашеву Багдат
Сакеновну – о передаче функций ГУП в НАО «Западно-Казахстанский медицинский
университет им. М.Оспанова» и внесении изменения в состав руководства: председатель
ГУП – Ермуханова Людмила Сергеевна (НАО «ЗКМУ имени М. Оспанова»),
заместитель председателя ГУП – Мусаханова Акмарал Калмаханбетовна (НАО
«Медицинский университет Астана»), секретарь ГУП – Болатова Жанерке Ерлановна
(НАО «Карагандинский медицинский университет»).

2. Определить базовые компетенции  и соответствующие результаты обучения по ОП
"МПД" для независимой оценки обучающихся по окончанию 3 курса.
По второму вопросу заслушали председателя комитета по специальности «Медико-
профилактическое дело» Даулеткалиеву Ж.А. о том, что базовые компетенции и
соответствующие результаты обучения по ОП «МПД» для независимой оценки
обучающихся по окончании 3 курса определены и согласованы со всеми
заинтересованными вузами.

3. Разработать техспецификации тестов, основанных на базовых компетенциях и
соответствующих результатах обучения, для проведения оценки обучающихся по
завершению освоения базовых дисциплин по ОП "МПД".
По третьему вопросу заслушали председателя комитета по специальности «Медико-
профилактическое дело» Даулеткалиеву Ж.А. о разработке и согласовании со всеми
заинтересованными вузами техспецификаций тестов, основанных на базовых
компетенциях и соответствующих результатах обучения, для проведения оценки
обучающихся по завершении освоения базовых дисциплин по ОП «МПД».

4. Пересмотр спецификации теста по дисциплине «Основы экономической теория»
комплексного тестирования в магистратуру

 По четвертому вопросу заслушали председателя ГУП Ермуханову Л.С. о необходимости
пересмотра техспецификации по дисциплине «Основы экономической теории» для
комплексного тестирования в магистратуру, включая корректировку соотношения
тестовых заданий, обновление списка литературы (не старше пяти лет) с акцентом на
экономику в здравоохранении, подготовку материалов на двух языках и представление
их до 25 числа текущего месяца для утверждения на заседании ГУП.

Голосование: Единогласно.

Решили

1. Утвердить новый состав руководства в соответствии с представленными сведениями.
2. Утвердить определённые базовые компетенции и соответствующие результаты

обучения по ОП «МПД» для независимой оценки обучающихся по окончании 3 курса,
согласованные со всеми заинтересованными вузами.

3. Утвердить разработанные и согласованные со всеми заинтересованными вузами
техспецификации тестов, основанных на базовых компетенциях и соответствующих
результатах обучения, для проведения оценки обучающихся по завершении освоения
базовых дисциплин по ОП «МПД».

4. Пересмотреть техспецификацию по дисциплине «Основы экономической теории» для
комплексного тестирования в магистратуру, уточнив соотношение тестовых заданий,
обновив литературу (не старше пяти лет) с акцентом на экономику в здравоохранении,
подготовив материалы на двух языках и представить их до 25 числа текущего месяца
для утверждения на заседании ГУП.

Председатель      Ермуханова Л.С.

  Секретарь         Болатова Ж.Е.